

Lucrari de reparatie capitala a drumurilor locale

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 750 294,056 lei

Intocmit in prețuri curente 26.06.2021

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. FLORIILOR				
		1.1. DEMONTAREA BORDUREI				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	427,000	9,894 9,894	4 224,909 4 224,909
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,190	876,316 0,000	166,500 0,000
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	48,040	10,444 0,000	501,750 0,000
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,190	132,753 11,068	25,223 2,103
		Total DEMONTAREA BORDUREI Inclusiv salariu				4 918,382 4 227,012
		1.2. MONTAREA BORDUREI 100*30*15				
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	66,420	580,208 30,611	38 537,436 2 033,176
6	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*30*15 cm, pe	m	1 107,000	208,168 26,223	230 441,423 29 028,308

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie de beton B15				
7	B15	BETON B15 --ADAUGATOR LA POZ. DE10E	m3	6,640	2 756,777 0,000	18 305,000 0,000
		Total MONTAREA BORDUREI 100*30*15 Inclusiv salariu				287 283,859 31 061,484
		1.3. MONTAREA BORDUREI 100*45*18CM				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,480	580,258 30,609	2 019,299 106,519
9	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	3,420	1 850,420 98,637	6 328,437 337,337
10	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv--BORDURA 100*0.45*0.18	buc	58,000	286,561 7,811	16 620,532 453,032
		Total MONTAREA BORDUREI 100*45*18CM Inclusiv salariu				24 968,268 896,888
		1.4. CONSTRUCTIA TROTUARULUI				
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm--BORDURI MICI 100*20*8 PE FUNDATIE DE BETON B15	m	450,000	138,847 11,110	62 481,240 4 999,590
12	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,605	1 624,463 0,000	982,800 0,000
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,605	1 012,314 0,000	612,450 0,000
14	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	114,280	10,439 0,000	1 192,950 0,000
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului	100 m3	0,605	132,200	79,981

1	2	3	4	5	6	7
		in depozit, teren categoria II			11,142	6,741
16	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	604,660	69,877 7,916	42 251,630 4 786,200
17	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm ---GR4cm	m2	604,660	183,317 24,341	110 844,593 14 717,785
		Total CONSTRUCTIA TROTUARULUI Inklusiv salariu				218 445,644 24 510,316
		Total str. FLORILOR Inklusiv salariu				535 616,153 60 695,700

		Total	lei	535 616,153
		Fondul social	24,00 %	19 870,337
		Transport	5,00 %	22 641,154
		Total	100,00 +	578 127,644
		Cheltuieli de regie	5,00 %	28 906,382
		Total	100,00 +	607 034,026
		Beneficiu de deviz	3,00 %	18 211,021
		Total	100,00 +	625 245,047
		TVA	20,00 %	125 049,009
		Total deviz: Inklusiv salariu		750 294,056 60 695,700

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie capitala a drumurilor locale

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01-01-2000

Valoarea de deviz 750 294,056 lei

Intocmit in prețuri curente 26.06.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
1	2	3	4	5	Pe unitate de măsură	Total
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera:

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	11,020	41,11	453,032
2.	7129020012800	Pavator	h-om	996,394	41,11	40 961,758
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	448,317	30,92	13 861,963
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,554	30,92	295,410
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	165,703	30,92	5 123,537
		Total manopera				60 695,700

Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	105,211	320,00	33 667,520
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	80,388	320,00	25 724,160
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	12,420	250,00	3 105,000
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,023	250,00	755,750
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	25,879	250,00	6 469,750
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,127	7 500,00	952,500
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 333,500	1,60	6 933,600
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	967,456	1,60	1 547,930
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 758,674	1,60	7 613,878
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	613,730	125,00	76 716,250
11.	2663102100000	Beton	m3	3,488	1 250,00	4 360,000
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	80,271	1 250,00	100 338,750
13.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1 112,535	107,00	119 041,245
14.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8	m	452,250	65,00	29 396,250
15.	2666122800611/45	Element prefabricat din beton --BORDURA 100*45*18	buc	58,406	250,00	14 601,500
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	12,093	250,00	3 023,250
17.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	12,093	10,00	120,930
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	7,992	10,00	79,920
19.	4100126202818	Apa	m3	6,990	10,00	69,900
20.	B15	Beton B15	m3	14,644	1 250,00	18 305,000
		Total materiale de construcții				452 823,083

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	29,358	250,00	7 339,500
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	14,679	360,00	5 284,440
3.	2922140007000	Macara	h-ut	1,508	450,00	678,600
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,184	450,00	982,800
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	8,828	360,00	3 178,080
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,731	450,00	778,950
7.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,318	300,00	95,400

8.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	3,480	450,00	1 566,000
9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,766	450,00	1 694,700
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,326	150,00	498,900
Total utilaje de construcții						22 097,370

Total	lei	535 616,153
Fondul social	24,00 %	19 870,337
Transport	5,00 %	22 641,154
Total	100,00 +	578 127,644
Cheltuieli de regie	5,00 %	28 906,382
Total	100,00 +	607 034,026
Beneficiu de deviz	3,00 %	18 211,021
Total	100,00 +	625 245,047
TVA	20,00 %	125 049,009

Total deviz:

750 294,056

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de reparatie capitala a drumurilor locale

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. FLORILOR				
		1.1. DEMONTAREA BORDUREI				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			9,894
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	30,92	9,894
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			876,316
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,	h-ut	1,9500	450,00	876,316

1	2	3	4	5	6	7
		0,40-0,70 mc				
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			10,444 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	450,00	10,444
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			132,753 11,068
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	30,92	11,068
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	320,00	1,684
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	300,00	120,000
		1.2. MONTAREA BORDUREI 100*30*15				
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			580,208 30,611
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,92	30,611
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	320,00	368,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	360,00	75,599
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	104,998
6	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*30*15 cm, pe fundatie de beton B15	m			208,168 26,223
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	30,92	5,256
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	41,11	20,966
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 250,00	66,250
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,60	5,600
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	250,00	2,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,060
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	107,00	107,535
7	B15	BETON B15 --ADAUGATOR LA POZ. DE10E	m3			2 756,777 0,000
	B15	Beton B15	m3		1 250,00	2 756,777
		1.3. MONTAREA BORDUREI 100*45*18CM				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			580,258 30,609
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,92	30,609
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	320,00	368,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	360,00	75,621
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,029
9	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			1 850,420 98,637
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	30,92	98,637
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 250,00	1 274,854
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	7 500,00	278,509
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	450,00	198,421
10	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv-- BORDURA 100*0.45*0.18	buc			286,561 7,811
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,1900	41,11	7,811
	2666122800611/4 5	Element prefabricat din beton --BORDURA 100*45*18	buc	1,0070	250,00	251,750
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0600	450,00	27,000
		1.4. CONSTRUCTIA TROTUARULUI				
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea	m			138,847

1	2	3	4	5	6	7
		spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm- -BORDURI MICI 100*20*8 PE FUNDATIE DE BETON B15				11,110
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,92	3,710
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	41,11	7,400
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 250,00	60,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,632
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,750
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100*20*8	m	1,0050	65,00	65,325
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,030
12	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 624,463 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	450,00	1 624,463
13	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,314 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,314
14	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			10,439 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	450,00	10,439
15	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			132,200 11,142
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	30,92	11,142
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	320,00	1,058
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	300,00	120,000
16	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2			69,877 7,916
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	30,92	7,916
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	320,00	55,680
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0200	10,00	0,200
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	360,00	5,256
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	150,00	0,825
17	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm ---GR4cm	m2			183,317 24,341
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	41,11	23,852
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,92	0,489
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	125,00	126,875
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,560
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,60	12,592
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,250
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	250,00	10,700
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	250,00	5,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.